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山东农业大学
 “南方测绘杯”测量技能比赛章程
为提高学生的实践能力，特别是测绘技能，激发测绘类专业学生学习兴趣，丰富课余文化生活，带动测绘类专业的优良学风建设，加强实践教学，由山东农业大学测绘实验教学中心和测绘工程系、信息科学与工程学院团委和学生会、广州南方测绘科技股份有限公司济南分公司联合举办“南方测绘杯”测量技能比赛，特制定本章程。
1、“南方测绘杯”每年举办一次，具体时间定在每年5月份中旬的一个星期的周末，或根据参赛班级课程实验实习进度适当调整；
2、参赛人员限于山东农业大学测绘类专业的学生，每位同学只准许在校期间参加一次；
3、参赛人员本着自愿报名、自愿结合的原则，组成参赛小组，每小组4-5人；
4、比赛内容由测绘实验教学中心设计，于比赛前将任务书下达到各参赛小组；
5、比赛成绩按“时间”和“质量”两个指标确定。评分标准按每届比赛设计规定对每个参赛小组进行评分，最后按小组得分进行排序。每届比赛设特、一、二等奖若干个。
评分标准如下：
	质    量
	时间

	测站限差
	路线闭合差
	记录情况
	结论
	

	检查测站限差是否满足精度要求
	检查路线闭合差是否满足精度要求
	检查是否清晰、整洁、齐全，计算准确等
	根据前三项综合给出每小组实际得分
	从发出指令开始计时，到全部任务完成，所用时间


6、获得“南方测绘杯”奖项的参赛小组成员，给予颁发荣誉证书；
7、“南方测绘杯”比赛奖金由广州南方测绘科技股份有限公司济南分公司赞助，济南分公司每年赞助该项比赛费用不低于2000元；信息科学与工程学院团委、测绘实验教学中心负责证书的颁发；根据每届比赛的实际情况，信息科学与工程学院适当投入部分费用。
山东农业大学测绘实验教学中心、测绘工程系
信息科学与工程学院团委
广州南方测绘科技股份有限公司济南分公司
2005年12月
山东农业大学
 第十三届“南方测绘杯”测量技能比赛通知
按《山东农业大学“南方测绘杯”测量技能比赛章程》规定，结合我校2016级测绘工程、遥感科学与技术专业课程设置、实验实习进度状况，决定于2018年12月22日，在我校举办第十三届“南方测绘杯”测量技能比赛，旨在强化在校大学生的专业实践技能，为我校测绘类专业学生提供展示自己才华、检验自己所学的舞台。
本次比赛获奖的参赛学生可以申请适当创新学分。
一、参赛班级和人员
2016级测绘、遥感专业学生本着自愿报名、自愿结合的原则组成参赛小组，每个参赛小组由5人（或4人）组成，每小组至少要有女生一名（若班内女生不足，可由全部男生组队）；按报名组数组织现场比赛，比赛次序和场地按比赛前抽签决定,报名时间截至到12月10日。
二、比赛内容

四等水准测量

三、奖项设置和评比
1.本次比赛不设专业分组，奖项按比例分为特等奖10%，一等奖20%、二等奖30%，获奖证书择时颁发。
2.获奖小组的测量成果必须满足路线闭合差要求，且总得分不低于60分的非二类成果，比赛组委会最后根据参赛小组得分排序进行评奖，奖项可空缺。
四、组织领导
为保障本次测量技能比赛的顺利开展，特设立比赛组委会、裁判委员会、联络员等。
1、比赛组委会
主  任：李广松、李西灿
副主任：李华、王志军

委  员：邱健壮、谢芝馨、郭鹏、齐建国
2、裁判委员会
裁判长：邱健壮
现场裁判员：（待定）。
外业观测配裁判员5名，负责为参赛小组外业计时，发放和收取竞赛成果本，观察参赛小组成员是否正确轮换，记录参赛小组违规次数等；内业计算配裁判员2名，负责给定起算数据，记录内业计算时间等；配1-3名外业观测数据传递员。内业成果检查评分由全体裁判员实施。裁判员要严格执行本次比赛实施细则的相关规定，做到实事求是计时，公正评判小组的比赛状况。
3、联络员
张涛 18854803108
4、仪器借领负责人
侯立明 8249246  刘晓 18354849557
5、现场秩序维护
测量者协会成员、纵横RS协会成员
五、其他
本次比赛邀请广州南方测绘科技股份有限公司济南分公司代表和学校教务处、校团委、学工处、信息学院领导等参加开幕式并现场观摩，欢迎2017级测绘、遥感专业学生观摩比赛，欢迎参赛选手比赛之前到测绘实验教学中心领取仪器进行练习。
本次比赛实施细则最终解释权归山东农业大学信息科学与工程学院测绘实验教学中心，联系电话8249246。
2018年11月
山东农业大学第十三届“南方测绘杯”测量技能比赛实施细则
按《山东农业大学“南方测绘杯”测量技能比赛章程》规定，结合我校2016级测绘工程、遥感科学与技术专业课程设置、实验实习进度状况，决定于2018年12月22日在我校举办第十三届测量技能比赛。特制定本次比赛实施细则。
一、竞赛项目
四等水准测量
二、执行规范
1、《国家三、四等水准测量规范》GB12898－91。

2、本赛事实施细则

凡国家规范与本细则不一致的内容，以本细则为准。
三、竞赛使用仪器设备
具有符合水准器的DS3光学水准仪和水准尺等。

说明：四等水准测量比赛用的DS3光学水准仪和水准尺、尺垫、记录板、警示反光衣等，在比赛前按抽签号到测绘实验教学中心借领，用后归还；比赛抽签后下发比赛用铅笔、刀片；计算所需的计算器、橡皮、直尺等工具由参赛学生自备。
四、竞赛要求
1、参赛小组员须带有效证件（学生证或校园卡）参赛，在比赛开始之前务必将证件交到裁判员手中，经裁判员确认无误后方可进行比赛。比赛规定，各参赛小组5名（或4名）成员中至少有一名女生（若班级女生参赛人员不足可以由男生），若出现缺人、冒名顶替等现象则取消本队参赛资格。
2、比赛开始之前，各组按编号领取仪器和工具，队长在仪器领取处签名并压校园卡。到达比赛地点之后，各队有五分钟的时间试用仪器。五分钟过后，各队将仪器重新收回仪器箱，收起三角架摆放在地面上，裁判员现场发放《四等水准测量竞赛成果本》，并按规定填写成果本封面，经裁判员许可后方可开始比赛，自此裁判员开始计时。
3、比赛过程中，各队从指定站点测起，小组中每人观测和记录不少于1测段，比赛路线中不得在花坛、草地内设置仪器和设立标尺，否则取消本队参赛资格。
4、竞赛二类成果不参与排名和评奖。成绩低于60分参与排名但不参与评奖。

5、不能按时到达比赛场地的小组直接取消比赛资格。

6、比赛记录必须使用竞赛提供的2H 或3H铅笔，不得使用其他型号的铅笔记录。

五、竞赛技术规定

水准路线为闭合线路，由1个已知点和4个待定点组成，总长度约1.3km，分5个测段。参赛小组在规定的时间内测算完成抽签的水准路线。上交《四等水准测量竞赛成果本》。封面填写示例见附件6。遵守以下规定：
1、相关技术要求按表1规定执行：

表1   四等水准测量基本技术要求
	视线长度(m)
	前后视距差(m)
	测段前后视

累积差(m)
	黑红面读数之差(mm)
	黑红面高差较差(mm)
	路线闭合差(mm)

	≤100
	≤3.0
	≤10.0
	≤3.0
	≤5.0
	≤
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注：L为水准路线长度，以km为单位。
2、小组成员轮流完成抽签路线的四等水准测量，从指定的水准点起，测定5个测段的高差，并闭合到起点。每人至少观测1测段、记录1测段。无论小组从哪个点开始比赛，内业计算都给定①点上的A、B、C、D点的高程作为起算数据，内业计算必须从①点开始计算。
3、观测时前、后视距离必须根据上、下丝读数计算，上、下丝读数应记录在手薄中。记录力求清晰、整洁，并遵守附件1规定。原始观测数据的更正必须用直尺单横线划去，在其上方写上正确数字，并在“备考”栏注明原因：“测错”或“记错”，计算错误不必注明原因。

4、因测站观测误差超限，需要整测站重测，重测必须变换仪器高，并将原观测数据用直尺单斜线划去，并在“备考”栏注明“超限”。
4、观测顺序为“后－后－前－前”，观测手簿记录格式见附件2；
5、因比赛场地原因各组每测段设站数不限，测段不要求偶数进站，但要求整个路线测站数必须为偶数。
6、各组观测路线的起始点由竞赛委员会事先确定，各组现场抽签确定点组。全部原始观测记录必须在竞赛委员会下发的《四等水准测量竞赛成果本》内进行，成果本内夹带草稿纸1张（有盖章），比赛时可以取出使用，不得使用自带的草稿纸。
7、比赛路线统一按逆时针施测；测量员、记录员、立尺员必须轮换，记录表中相应位置要填写观测员和记录员姓名和比赛日期，每一测段单独另起一页，视距累计差各测段独立计算。
8、计算表格由组委会提供，格式见附件3。四等水准观测记录手薄和高程误差配赋表计算取位：距离取位到0.1m,高差、高程及改正数取位0.001m，内业计算在测绘实验教学中心201房间完成。内业计算表格不允许划改，但可以使用橡皮更正。
9、各小组独立作业，不允许妨碍或阻挡其他小组的观测，且比赛路线（视线）不得穿越花坛草坪，经劝告无效者取消比赛资格。

10、测站记录和计算必须全部完成后，方可整体迁站（“测站清”）。
11、比赛期间，为保障人身和仪器安全，在迁站期间不允许携带仪器跑步。
六、成绩评定
竞赛成绩以参赛小组竞赛用时、测量过程及成果质量等方面考虑，采用百分制。其中竞赛用时30分，测量过程及成果质量成绩70分。
1、竞赛用时成绩
比赛分外业观测和内业计算2个环节，分别单独计时。外业：裁判员宣布开始，测量计时同时开始，到仪器装箱、上交《四等水准测量竞赛成果本》外业观测计时结束；内业：裁判员给定参赛组起算点高程后，并宣布计时开始，到参赛组上交《四等水准测量竞赛成果本》计时结束。整个比赛时间不得超过150分钟，竞赛用时成绩计算方法：
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式中：
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 为所有参赛组中用时最少的时间
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 为所有参赛组中用时最多的时间
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 为第i组竞赛实际用时

其中
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以分钟计
2、测量过程成绩评定
	评测内容 
	评分标准 
	扣分 

	携带仪器设备（含标尺）跑步 
	警告无效，每测段扣1分 
	 

	观测、记录不按要求轮换
	违规 1 次扣 2 分 
	 

	骑跨架腿观测
	违规 1 次扣 1 分 
	 

	仪器1m内无人看管
	违规 1 次扣 1 分 
	 

	水准点、转点尺垫使用不正确
	违规 1 次扣 1 分  
	 

	测站记录计算未完成就迁站 
	违规 1 次扣 1 分
	 

	记录转抄、使用自带草稿纸
	违规 1 次扣 2 分 
	 

	视线穿越花坛、草坪
	违规 1 次扣 1 分
	

	记录员未“回报”（复颂）读数就记录
	违规 1 次扣 1 分
	 

	测站观测次序不正确
	违规 1 次扣 1 分
	 

	故意干扰别人测量 
	造成重测后果的扣 10 分 
	 

	比赛过程中仪器附件遗失
	扣 5 分，并按价赔偿
	

	仪器设备
	水准仪及标尺摔倒落地 
	取消资格 

	合计扣分 
	 


注：测量过程扣分直接在总成绩中减。 
3、成果质量成绩评定 
	评测内容 
	评分标准 
	扣分 

	观
测

与

记

录 
40 分 
	整个路线测站数为偶数 
	测站数为奇数 
	二类 

	
	测站限差 
	视线长度、前后视距差、前后视距累积差、红黑面读数差、红黑面之差等测站限差超限
	二类 

	
	观测记录 
	连环涂改、划改观测值尾数、橡皮擦记录手簿
	二类 

	
	记录手簿 
	手簿出现与测量数据无关的数字、文字、符号等每处扣0.5分 
	

	
	手簿记录空栏或空页
	空1 栏扣 2 分，空 1 页扣 5 分 
	 

	
	手簿计算 
	每缺少 1 项或错误 1 处扣 1 分 
	 

	
	应填写的项目
	每漏1处，扣0.5分
	

	
	记录规范性 
	就字改字、字迹模糊影响识读 1 处扣 2 分 
	 

	
	手簿划改不用尺子或不是单线 
	违规 1 处扣 1 分 
	 

	
	同一数据划改超过1次 
	违规 1 处扣 1 分 
	 

	
	划改后不注原因或注明原因不规范 
	“备考”栏，出现非“测错”“记错”“超限”字样，或未注明原因，1 处扣 0.5 分 
	 

	
	每测段不独立分页
	每出现一处扣2分
	

	
	成果本封面和内部填写的观测员、记录员不对应
	出现一处扣0.5分
	

	
	测站重测未变换仪器高
	违规1次扣2分
	

	
	手簿划改太多
	超过有效成果记录的 1/3，扣 5 分 
	 

	内
业

计

算 
30 分 
	水准路线闭合差 
	超限 
	二类 

	
	平差计算（20 分） 
	一处计算错误扣 1+0.5n 分，n 为影响后续计算的项目数（同样适用观测手簿中计算错误的扣分） 
	 

	
	
	全部未计算扣 20 分；只计算高差闭合差扣 15 分；未计算闭合差限差扣 3 分；其它计算缺项酌情扣分 
	 

	
	高程比对
	水准点高程比对与正确值超过±3厘米，每点扣1分
	

	
	计算表内出现划改
	每出现1处，扣1分
	 

	
	计算表整洁 
	每一处非正常污迹扣 0.5 分 
	 

	合计扣分 
	 
	合计得分 
	 


备注：外业记录不得使用橡皮，出现用橡皮擦除痕迹一处即记二类成果。内业计算表格不允许划改，但可以使用橡皮更正。
附件1：记录规定
1、记录按顺序记录，水准测量不得空栏。
2、手簿不得空页、撕页
3、不得转抄成果；
4、不得涂改、就字改字；
5、不得连环涂改；
6、不得用橡皮擦，刀片刮；
7、字迹清晰工整
8、手薄保持整洁
附件2：四等水准观测手薄示例

   观测员：   赵新泰     记录员：   李加贺   日期：  2017.12.23  
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	C3
1
	1571
	0739
	后 
	1384
	6171
	0
	
	

	
	1197
	0363
	前
	0551
	5239
	-1
	
	

	
	37.4
	37.6
	后-前
	+0.833
	+0.932
	+1
	+0.882
	

	
	-0.2
	-0.2
	
	

	2
	2121
	2196
	后
	1934
	6021
	0
	
	记错

	
	1747
	1821
	前
	2008
	6796
	-1
	
	

	
	37.4
	37.5
	后-前
	-0.074
	-0.175
	+1
	-0.074
	

	
	-0.1
	-0.3
	
	

	
3
	1965
	2141
	后
	1832
	6519
	0
	
	超限

	
	1700
	1834
	前
	
	
	
	
	

	
	26.5
	30.5
	后-前
	
	
	
	
	

	
	-4.0
	
	
	
	
	
	
	

	3
	1988
	2161
	后
	1854
	6541
	0
	
	

	
	1721
	1898
	前
	2029
	6817
	-1
	
	

	
	26.7
	26.3
	后-前
	-0.175
	-0.274
	+1
	-0.175
	

	
	+0.4
	+0.1
	
	
	

	4
C4
	1916
	2055
	后
	1926
	6513
	0
	
	测错

	
	1537
	1678
	前
	1866
	6554
	-1
	
	

	
	37.9
	37.7
	后-前
	-0.140
	-0.041
	+1
	-0.140
	

	
	+0.2
	-0.1
	
	


附件3：高程误差配赋表计算示例

	点号
	距离
(m)
	平均高差
(m)
	改正数
（mm）
	改正后高差
(m)
	点之高程
(m)

	C1
	330.5
	+2.956
	+3
	+2.959
	150.478

	C2
	
	
	
	
	153.437

	
	315.6
	-3.324
	+3
	-3.321
	

	C3
	
	
	
	
	150.116

	
	423.8
	+0.444
	+4
	+0.448
	

	C4
	
	
	
	
	150.564

	
	276.7
	-3.068
	+2
	-3.066
	

	C5
	
	
	
	
	147.498

	
	544.9
	+2.975
	+5
	+2.980
	

	C1
	
	
	
	
	150.478

	∑
	1891.5
	-0.017
	+17
	0
	

	
[image: image9.wmf]=

h

f

 -17 mm                      
[image: image10.wmf]=

容

h

f

±
[image: image11.wmf]L

20

=±28 mm


附件4:比赛路线
[image: image12.emf]


附件5：比赛小组用点及起点对照表
	起点号
	A
	B
	C
	D
	点号

	①
	1
	6
	11
	16
	抽签组号

	②
	2
	7
	12
	17
	

	③
	3
	8
	13
	
	

	④
	4
	9
	14
	
	

	⑤
	5
	10
	15
	
	


说明：
1、比赛时间为12月22日下午2时开始（若遇天气不好，不能正常比赛则顺延到12月23日上午8:30比赛），抽签号为1---17的小组按上表对应点号参加比赛；参赛小组比赛前10分钟（1：50）凭校园卡到测绘实验教学中心借领仪器和工具。
2、附件4图中①②③④⑤是设置水准点位置，每处设置了A、B、C、D四个水准点，各参赛小组对照“附件五”，了解本组起点位置和比赛中使用的点号；参赛小组无论从①②③④⑤中那个点开始比赛，内业计算都要从①开始计算。
3、内、外业分开计时。外业：小组外业结束后，在结束点位置将仪器按规定收好装箱并上交“竞赛成果本”停止计时，现场裁判员将外业所用时间填写在“测量过程成绩评定表”相应位置，并在记录本封面签名，并通知外业数据传递员到现场领取“竞赛成果本”。内业：内业计算所用时间由裁判员现场当面填写在“高程误差配赋表”表头处，起始数据由裁判员现场给定。
4、小组外业结束后，将比赛所借仪器工具归还，然后在测绘实验教学中心201房间进行内业计算。
测绘实验教学中心
2018年11月10日
附件6：《竞赛成果本》封面填写示例
参赛小组伍抽签号：           15             
使用点号：       C5-C1-C2-C3-C4-C5          
观测次序： 王耀辉-穆加磊-穆加磊-胡汉洋-张晓 
记录次序： 张晓-胡汉洋-胡汉洋-穆加磊-王耀辉 
                以下内容为裁判员填写                  
            比赛用时：                                分
裁判签字：                                  
附件7：《四等水准测量竞赛成果本》
山东农业大学
第十三届“南方测绘杯”测量技能比赛
四等水准测量竞赛成果本
参赛小组伍抽签号：                          
使用点号：                                
观测次序：                                
记录次序：                                
                以下内容为裁判员填写               
            比赛用时：               分              秒
裁判签字：                                 
	用时得分
	质量得分
	过程扣分
	总成绩

	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


四等水准观测手薄
观测员：            记录员：             日期：              
	测
站
编
号
	后
尺
	下丝
	前
尺
	下丝
	方向
及
尺号
	标尺读数
	K+黑
减
红
	高差
中数
	备考

	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	后距
	前距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	视距差d
	∑d
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	后 
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	后
	
	
	
	
	

	
	
	
	前
	
	
	
	
	

	
	
	
	后-前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


高程误差配赋表
	点号
	距离
(m)
	平均高差
(m)
	改正数
（mm）
	改正后高差
(m)
	点之高程
(m)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	∑
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附件8：第十三届“南方测绘杯”比赛报名及抽签表

	抽签号
	组长
	组员
	联系电话

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


附件9：第十三届“南方测绘杯”比赛成绩及排名表

	抽签号
	组长
	用时/分
	得分
	质量得分
	总成绩
	名次
	奖次

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	


附件10：第十三届“南方测绘杯”比赛获奖名单

	组长
	组员
	名次
	奖项
	专业
	数量
	人数
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